
 

Comune di 

CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 

Provincia Di Cremona 
 

 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21    

 
Cod. Ente 10742      Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 
 
Il 25.07.2025 prot. n. 2246 

 
 
 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di luglio alle ore 10:30, nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti 
la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 

 
   Assandri Aldo SINDACO P 
FUSAR POLI PIERAGOSTINO VICESINDACO P 
BERTOLOTTI VALENTINA ASSESSORE A 

   
Presenti:    2      Assenti:    1 
 
Partecipa il Segretario Dolera Dr.ssa Monica 
Il quale provvede alla redazione del presente Verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Assandri Aldo - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA (PTI) 
DEL COMUNE DI CUMIGNANO SUL NAVIGLIO TRIENNIO 2024/2026 
AGGIORNAMENTO ANNO 2025. 



 
 

Pag. 2  

VERBALE N. 21                                                                                                                                   DEL 18-07-2025 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA (PTI) DEL 
COMUNE DI CUMIGNANO SUL NAVIGLIO TRIENNIO 2024/2026 AGGIORNAMENTO 
ANNO 2025. 
 
Il presente atto all’ordine del giorno viene discusso alla presenza fisica del Segretario Comunale e, in 
videoconferenza, del Sindaco e dell’assessore Fusar Poli Pieragostino. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 l’art. 14 bis c. 2 del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale 
(CAD)”, prevede che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), ogni anno emani il Piano triennale 
per l’informatica nella pubblica amministrazione che contenga la fissazione degli obiettivi e 
l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e gestione dei sistemi informativi delle 
pubbliche amministrazioni, rispetto alla finalità del Codice dell’amministrazione digitale, che 
viene approvato, ai sensi della L. 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), all’articolo 1, comma 
513, dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato; 

 il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (Piano Triennale o Piano, 
d’ora in avanti) è uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale 
dell’amministrazione italiana e del Paese; tale trasformazione deve avvenire nel contesto del 
mercato unico europeo di beni e servizi digitali, secondo una strategia che si propone di 
migliorare l'accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i consumatori e le imprese e 
creare un contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano svilupparsi per 
massimizzare il potenziale di crescita dell'economia digitale europea. 

 il Piano definisce: 
a) le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica; 
b) il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA; 
c) gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del Governo. 

 uno degli obiettivi del Piano è quello di guidare la razionalizzazione della spesa ICT della 
Pubblica amministrazione e il suo riorientamento a livello nazionale; i risparmi individuati 
saranno ottenuti principalmente attraverso la riqualificazione della spesa e dovranno venire 
utilizzati dalle amministrazioni prioritariamente per investimenti in materia di innovazione 
tecnologica; 

 i precedenti piani: la prima edizione (2017-2019) poneva l’accento sull'introduzione del 
Modello strategico dell’informatica nella PA, la seconda edizione (2019-2021) si proponeva di 
dettagliare l’implementazione del modello, la terza edizione (2020-2022) e la quarta edizione 
(2021-2023) erano focalizzati sulla realizzazione delle azioni previste e sul monitoraggio dei 
risultati, mentre l’aggiornamento (quinta edizione) 2024-2026 del Piano da parte di Agid 
rappresentava la naturale evoluzione dei Piani precedenti dedicando anche uno spazio rilevante 
al PNRR (Piano Nazionale Ripresa Resilienza); 

 in una logica di miglioramento continuo, il modello strategico del nuovo Piano 2024- 2026 
propone un’architettura organizzativa e tecnologica che ha l’obiettivo di fornire una visione 
complessiva della Pubblica Amministrazione digitale che parte dal “sistema informativo” del 
singolo ente per arrivare a definire le relazioni con i servizi, le piattaforme e le infrastrutture 
nazionali erogate a livello centrale; 

 le pubbliche amministrazioni in base al Piano nazionale devono predisporre il Piano triennale 



 
 

Pag. 3  

per l’informatica della singola amministrazione, per attuare al livello di amministrazione ciò che 
è previsto dal Piano nazionale, ed a ciò deve provvedere la figura del responsabile per la 
Transizione digitale, figura primaria di un ufficio per la transizione digitale che ogni ente 
dovrebbe avere; 

 il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), adottato con Decreto Legislativo del 7 marzo 
2005, n. 82, modificato da ultimo con i Decreti Legislativi n. 179 del 2016 e n. 217 del 2017, 
prevede all’art. 17, comma 1, che le pubbliche amministrazioni garantiscano l’attuazione delle 
linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite dal 
Governo; 

 ai suddetti fini, ciascuna pubblica amministrazione è tenuta ad affidare ad un unico ufficio 
dirigenziale, fermo restando il numero complessivo degli uffici, la “transizione alla modalità 
operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 
un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una 
maggiore efficienza ed economicità” nominando a tal fine un Responsabile per la Transizione al 
Digitale (RTD); 

 la circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro per la pubblica amministrazione ad oggetto: 
“Responsabile per la transizione digitale - art. 17 decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
“Codice dell’Amministrazione Digitale” nella quale si richiama (e si raccomanda di affidare) la 
competenza del Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD) nella predisposizione del 
Piano Triennale dell’informatica dell’amministrazione da redigere secondo le linee definite 
dall’AgID; 

 con DPCM del 3 dicembre 2024 a firma del Sottosegretario Alessio Butti è stato approvato il 
nuovo aggiornamento 2025 del piano triennale per la transizione digitale 2024-2026, il quale, 
rispetto alle precedenti edizioni, allinea alcuni contenuti per sostenere in modo efficace le 
pubbliche amministrazioni nel processo di implementazione e gestione dei servizi digitali; 

ATTESO che si rende necessario dare attuazione al Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al 
D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni, e ai Piani Triennali nazionali per 
l’Informatica redatto dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
RICHIAMATO il precedente Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Cumignano sul 
Naviglio approvato per il triennio 2023/2025 con deliberazione di giunta comunale n. 35 del 
16.10.2023 e per il triennio 2024/2026 con deliberazione di giunta comunale n. 29 del 23.09.2024; 
VISTI:  

 la delibera del Consiglio comunale del 25.03.2021 n. 3 con cui è stato conferito mandato al 
Sindaco di sottoscrivere la convenzione ai sensi dell’art. 30, D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), per la 
costituzione della gestione associata delle funzioni di Responsabile per la transizione digitale e 
il conferimento a un unico ufficio associato, con a capo un unico responsabile, delle funzioni e 
dei compiti previsti dall’art. 17 del D.lgs. n. 82/2005 (CAD);  

 la “Convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni di Responsabile per la 
Transizione alla modalità digitale ai sensi dell’art. 17, comma 1-septies, D.lgs. n. 82/2005”, 
sottoscritta dal Sindaco in data 13 aprile 2021 congiuntamente ai legali rappresentanti dei 
Comuni di Agnadello, Annicco, Bagnolo Cremasco, Camisano, Campagnola Cremasca, 
Capralba, Casaletto Ceredano, Casaletto Vaprio, Castel Gabbiano, Castelleone, Credera 
Rubbiano, Crema, Cremosano, Gombito, Madignano, Montodine, Offanengo, Pandino, 
Pieranica, Pizzighettone, Quintano, Ricengo, Ripalta Arpina, Ripalta Cremasca, Rivolta 
D'Adda, Spino d'Adda, con cui è stata costituita la gestione associata delle funzioni di cui al 
citato art. 17, CAD;  

 il verbale della Riunione della Conferenza dei Sindaci della gestione associata, nella quale è 



 
 

Pag. 4  

stato individuato il Responsabile per la Transizione Digitale dell’ufficio, dott. Fabio Calderara, 
Responsabile degli Affari Generali e Sport del Comune di Bagnolo Cremasco; 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 31 del 04/11/2021 con la quale si prendeva 
atto che all’ufficio unico costituito in seno alla gestione associata di cui alla richiamata 
Convenzione venissero conferite tutte le funzioni e i compiti previsti dall’art. 17 del CAD e che 
all’ufficio unico venisse preposto il dirigente Responsabile per la Transizione al Digitale della 
gestione associata; 
RITENUTO di approvare l’allegato Piano triennale per l’informatica 2024-2026 (aggiornamento 
2025), a partire dalle indicazioni e secondo lo schema contenute nel FormatPT reso disponibile da 
AGID, al fine di perseguire la razionalizzazione nell'acquisizione di beni e servizi informatici e di 
telecomunicazione in funzione della realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, dotata di 
servizi facilmente utilizzabili e di qualità; 
RICHIAMATI i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 dal Responsabile del servizio proponente e dal Responsabile del Servizio Finanziario 
sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione. 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 48, comma 2, che attribuisce 
all’organo esecutivo la propria competenza a provvedere in merito; 

 il D.Lgs. n. 82/2005; 

 il D. Lgs. n. 179/2016 e le integrazioni del D.Lgs. n. 217/2017; 

 il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 

 il vigente Statuto Comunale; 
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi secondo le forme di legge; 

DELIBERA 
1. per le motivazioni di cui in premessa, di APPROVARE il Piano triennale per l’informatica 2024- 

2026 (aggiornamento 2025), che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante 
e sostanziale; 

2. di DARE ATTO che il Piano verrà attuato secondo criteri, termini e modalità previste dallo stesso 
strumento pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove normative, linee guida o decreti 
attuativi ed ulteriori specifiche tecniche; 

3. di PUBBLICARE il Piano suddetto sul sito web istituzionale del Comune dell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente - Altri Contenuti e Atti Generali, in attesa di precise indicazioni da 
parte di AGID sulla posizione esatta in cui pubblicare il piano stesso; 

4. di COMUNICARE la pubblicazione del presente Piano ai Responsabili di Settore/servizio e titolari di 
elevate qualificazioni con particolare riferimento alla necessità di contribuire, per quanto di 
competenza, alle attività del Responsabile della Transizione Digitale. 

 
 
Il sottoscritto Sindaco, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Il Sindaco 
Assandri Aldo 

 
  



 
 

Pag. 5  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Assandri Arch. Aldo                Dolera Dr.ssa Monica 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta  
( × ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  il 
25.07.2025  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dolera Dr.ssa Monica 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione: 
 
(     ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 in 
data  ______________. 
 
(   x  )  è divenuta esecutiva il ________________, decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
Lì ____________. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dolera Dr.ssa Monica 

 
 
 
 
 


